黔东南州旅游发展和风景名胜管理局 （通知）
                  黔东南旅通【2012】87号
关于2012年全国导游资格考试（黔东南考点）报考工作的通知

各县市旅游局(办)，旅游企业、旅游院校：

根据省旅游局《关于2012年全国导游资格考试（贵州考区）报考工作的通知》（黔旅办〔2012〕135号文件）精神，结合我州实际，现将今年全国导游资格（贵州考区黔东南考点）考试的相关事项通知如下：

    一、报名条件
    今年我省导游人员资格考试仍面向社会公开开考。依据《导游人员管理条例》规定，具有高中、中专或以上学历，身体健康，具有适应导游需要的基本知识和语言表达能力的我国公民，可以参加导游人员资格考试。

    二、报名要求

报考人员须认真填写《2012年全国导游资格考试（贵州考区）报名表》（附表）（此表可在“贵州旅游政务网”www.gztour.gov.cn下载），报名时需携带本人身份证及学历证书并附复印件，近期免冠一寸照片两张。

    已取得普通话《导游资格证书》申请加试其他语种的考生，需用本语种加试“现场导游”，报名程序与新考考生相同。

    凡报考外语语种的考生及取得普通话导游资格证申请加试外语语种的考生，仅限在省旅游局委托的省旅游培训中心（省直考点）报名。

    报考英、日、德、法、泰、韩语等语种的考生，笔试考试方式与普通话考生相同；“现场导游”考试必须用所报语种进行应试。

    三、报名时间

   （一）2012年8月20日至9月21日（周六、周日休息），逾期不再办理。

   （二）报名地点：

贵州电子信息职业技术学院管理工程系（地点：凯里市华联路1号。）
联系人：王  竹  电话： 13885589985
付  兵  电话：15186838206
咨询电话：8261879 （黔东南州旅游发展和风景名胜管理局质量规范管理科）
 潘乐乐  电话：13908555278
 廖海宏  电话：13595500955

   四、考试考务

   1、考试方式

    今年我省导游资格考试仍采取先笔试、后现场导游考试，现场导游考试按照“一个景点抽签题、三个提问题”的方式进行。（英语现场导游考试，具体考试方式可到省旅游培训中心咨询）

    2、考试科目及范围划定

    考试科目：今年我省导游资格考试仍开考“导游业务知识”、“导游基础知识”（笔试）及“现场导游”（口试）三科（“2+1”形式），每科总分为100分，三科全部及格为“合格”。对合格的考生由省导游人员考评委员会报经国家旅游局审核后，发放“导游人员资格证书”。未合格的考生，单科及格成绩不予保留，也不予补考。

   “导游业务知识”科目中《导游业务》、《政策法规与职业道德》考分各占50%，并增加2012年1—9月国内外时事政治知识；

   “导游基础知识”科目中《贵州导游基础知识》、《全国导游基础知识》考分比例分别为70%、30%；

    参考资料可使用中国旅游出版社出版的我省导游资格考试系列丛书（2010年版），包括《导游业务》、《政策法规与职业道德》、《全国导游基础知识》、《贵州导游基础知识》和《贵州导游现场考试指南》；省旅游局2008年编写的《贵州导游解说词选编》（中英文）。

   “现场导游”抽签题为龙宫风景名胜区、荔波樟江风景名胜区、兴义马岭河峡谷景区、兴义万峰林景区、赤水十丈洞景区、赤水四洞沟景区、梵净山自然保护区、甲秀楼、黔灵山公园、黎平肇兴侗寨景区、镇远古城、黄果树大瀑布景区、黄果树天星桥景区、天龙屯堡——天台山景区、西江千户苗寨景区、遵义会议会址，共16个景区。

    3、考试时间

今年我省导游资格考试采取先笔试，后现场导游方式进行，笔试时间定于10月27日（星期六）全省统一进行；黔东南考点设在贵州电子信息职业技术学院（凯里市华联路1号）。

考试时间具体安排如下：
 10月27日上午（9:00—11:00），导游业务知识（笔试）；

 10月27日下午（14:30—16:30），导游基础知识（笔试）；

 10月28日～11月1日，现场导游（口试）。

 笔试及现场考试地点：详见考生本人准考证。

    4、成绩查询及复查说明

    为方便考生查询分数，今年我省导游考试成绩统一通过短信平台（或声讯台）查分，届时还可登录“贵州旅游政务网”(www.gztour.gov.cn)相关栏目查询。

    为进一步规范考试成绩复查程序，2012年贵州省导游资格考试成绩复查申请时间为，自考试成绩公布后10个工作日之内，考生凭准考证和身份证到报名点申请成绩复查，逾期不予受理。

    五、考前培训
为帮助考生认真抓好考前培训，由贵州电子信息职业技术学院举办考前培训班。举办导考培训班的申请报告、教学计划及课程安排报州旅游局导考办审核同意。培训时间不少于两周，培训在10月15日前举办。考生可本着自愿的原则，选择是否参加培训。

六、相关费用

按照贵州省物价、财政部门（黔价费[2008]148号文）核定的我省导游资格考试的标准，今年导游考试报名及考务费220元/人，报名时由考生缴纳；另外，培训费240元/人、培训教材120元/人（由考生自行选择），由培训单位统一收取。

附：1、2012年全国导游资格考试（贵州考区）报名表

（此表可在“贵州旅游政务网”www.gztour.gov.cn下载）

2、2012年全国导游资格考试（贵州考区）成绩复查申请表

3、2012年全国导游人员资格考试（贵州考区）考生须知

二○一二年八月六日
主题词：旅游 导游考试 通知
黔东南州旅游发展和风景名胜管理局办公室     2012年8月6日印发

                             共印60份，其中电子公文16份
2012年全国导游资格考试（贵州考区）报名表
	姓   名

	性 别

	出生年月

	    照
    片

	所在单位

	健康状况

	身份证号

	报考语种

	民   族

	学 历

	联系电话
	手机：              办：            宅：

	家庭住址

	邮政编码

	主要经历（由考生本人填写）

	各地旅游局（委）或
或省旅游导服中心
初审意见

	盖章：           日期：

	省旅游局考评委
审核意见
	              盖章：           日期：

       编号：2012
（此表可在“贵州旅游政务网”www.gztour.gov.cn下载）
2012年全国导游资格考试（贵州考区）
成绩复查申请表
考点（公章）                       日期：    年    月    日
	考点名称：
	面试考试时间：
	考场号：

	申请人姓名：
	准考证号：
	联系电话：

	身份证号：

	考试科目
	导游业务知识
	导游基础知识
	面试成绩

	公布分数

	在申请复查的科目中划“√”
	（        ）
	（         ）
	（         ）

                        考生签名：
2012年全国导游资格考试(贵州考区)
考生须知

一、考生应讲诚信并自觉服从监考员等考试工作人员的管理，不得以任何理由妨碍监考员等考试工作人员履行职责，不得扰乱考场及其他考试工作地点的秩序。

二、应在开考20分钟前凭《准考证》、身份证（临时身份证或派出所开具的带照片的户籍证明）进场，答卷一律使用蓝、黑芯水性笔（或者蓝、黑墨水钢笔）书写，字迹要整齐、清楚。

三、考生入场，除书写黑色字迹签字笔、橡皮外，其他任何物品不准带入考场。严禁携带各种无线通讯工具（如手机、寻呼机及其他无线接收、传送设备等）、电子存储记忆录放设备以及涂改液、修正带等物品进入考场。考场内不得自行传递文具、用品等。

四、考生入场后，对号入座，将《准考证》等证件放在桌子上以便核验。考生领到试卷后，应在指定位置和规定的时间内准确清楚地填涂姓名、准考证号等栏目。凡漏填、错填或字迹不清的试卷无效。遇试卷错误及试题字迹不清等问题，可举手询问；涉及试题内容的疑问，不得向监考人员询问。

五、开考信号发出后方可开始答题。

六、迟到15分钟后不准进入考点参加当科目考试，交卷出场时间不得早于每科目考试结束前30分钟，交卷出场后不得再进场续考。

七、考生在考试过程中，要保护好自己的答卷，避免他人偷看。

八、考生在考试中，监考人员如发现有夹带、传递答案、交换答卷、偷看和抄袭他人答案或有意将自己的答卷让他人抄袭等违纪行为的，第一次提出警告，第二次再有以上违纪行为，监考人员可取消其考试资格；

九、在考场内须保持安静，不准吸烟、不准喧哗，不准交头接耳、左顾右盼、打手势、做暗号，不准夹带、旁窥、抄袭或有意让他人抄袭，不准传抄答案或交换试卷，不准将试卷或草稿纸带出考场。

十、考试结束信号发出后，立即停笔，将试卷翻放在桌上，根据监考员指令依次退出考场，不准在考场逗留。爱护公共财物，不要在课桌上乱写乱画、弄污桌面，保持考场清洁卫生。

十一、如不遵守考场纪律，不服从考试工作人员管理，有违纪、作弊等行为的，将按照《国家教育考试违规处理办法》进行处理并将违规事实记入考生诚信考试电子档案。
1